
UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 

Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 
Sede amministrativa: Via Porro, 27 – Edolo 

Tel. O364/72 052 - Fax 0364/77 88 86 
Codice Fiscale e Partita Iva 03 241 670 987 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 

 

Determinazione n.  8                                      del 23/01/2026  
 

 

Oggetto:  PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - “misura 1.3.1 ANNCSU - Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane - 

Comuni (maggio 2025)” finanziato da Unione Europea Next Generation Eu. 

Affidamento degli appalti di acquisizione degli strumenti per l’attuazione dei progetti 

presentati dai Comuni aderenti all’Unione (CUP n. I51J25003220006 per Corteno Golgi; 

G71J25000510006 per Edolo; D41J25000370006 per Malonno; G71J25000480006 per Paisco 

– Loveno e E51J25003460006 per Sonico). 

Fornitori: Società 3PItalia S.p.A. di Seregno (CIG. N. BA19F6A409) e Studio SIT di Lugano 

(CIG. n. BA129D3A3F). 
 

Il Responsabile di Area 

  

 Premesso che: 

✓ la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha deliberato il rinvio del termine di 

approvazione dei bilanci di previsione 2026-2028 per Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2026, e che in data 

24 dicembre 2025 il Ministro dell’Interno ha emanato il conseguente decreto; 

✓ con deliberazione dell’Assemblea n. 04 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

✓ con il decreto del Presidente dell'Unione n. 02/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

 

 Vista la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 12 del 10/08/2011, avente in oggetto “Recepimento del 

trasferimento in capo all’Unione del servizio “Sistemi informativi”, che legittima l’Unione ad operare per conto dei 

Comuni aderenti in tutto ciò che afferisce la gestione dei sistemi informativi, ivi compresa la contrattualizzazione con 

soggetti terzi in nome e per conto dei medesimi enti; 

 

Richiamato il proprio atto di determinazione n. 88 del 18/12/2025, di indizione della procedura per 

l’affidamento diretto degli appalti di acquisizione degli strumenti per l’attuazione dei progetti presentati dai Comuni 

aderenti all’Unione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea per la Misura 

1.3.1 ANNCSU (CUP n. I51J25003220006 per Corteno Golgi; G71J25000510006 per Edolo; D41J25000370006 per 

Malonno; G71J25000480006 per Paisco – Loveno e E51J25003460006 per Sonico), finalizzato a conferire i dati 

georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di ciascun Comune nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle 

Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);  

 

Visto il procedimento di affidamento diretto id n. 213171165, esperito attraverso la piattaforma elettronica 

Sintel-Arca, attraverso cui la società 3PItalia S.p.A. con sede legale a Seregno (MB), in via Comina n. 39, CF e 

P.IVA: 11024260967 ha formalizzato l’offerta, comportante una spesa complessiva di € 9.430,02 oltre IVA di legge, 

come di seguito dettagliata:  

€ 1.773,11 oltre IVA di legge / cadauno, per l’acquisizione della piattaforma per i Comuni di Corteno Golgi, Edolo, 

Paisco – Loveno e Sonico; 

€ 2.337,58 oltre IVA di legge, per l’acquisizione della piattaforma per il Comune di Malonno; 

per un totale complessivo di € 11.504,62 IVA di legge compresa; 

 

 Visto l’ordinativo di esecuzione immediata n. 8922453, inoltrato al fornitore Studio SIT con sede legale a 

Lugano (Svizzera), in Via Massimiliano Magatti 1, a mezzo della piattaforma telematica Mepa di Consip per 

l’acquisizione dei database dei numeri civici dei Comuni dell’Unione, comportante una spesa complessiva di € 

10.228,22 IVA esente, così dettagliata: 



€ 1.320,48 IVA esente per l’acquisizione di ciascun data Base GEODB dei numeri civici dei Comuni di Corteno Golgi, 

Edolo, Paisco – Loveno e Sonico, per un totale di € 5.281,91 IVA esente; 

€ 4.946,30 IVA esente per l’acquisizione del data Base GEODB dei numeri civici del Comune di Malonno; 

 

Attestata la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la 

competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle 

procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo on-line per quindici giorni consecutivi e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 Tenuto conto che la spesa complessiva, pari ad Euro 21.732,84 Iva compresa, è prevista al seguente capitolo 

1130.01 del bilancio di previsione per l'esercizio 2025-2027, anno 2026, sufficientemente capiente e finanziato mediante 

il trasferimento all’Unione dei Comuni da parte dei Comuni associati risultati beneficiari, dei fondi erogati dall’Unione 

Europea – Next Generation EU dei PNRR a seguito dell’adesione all’avviso della 1.3.1 ANNCSU; 

 

Dato atto dei propri pareri: 

✓ di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

✓ di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

Visto il vigente regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti dell'Unione a norma 

dell'articolo 54, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001, approvato con Decreto Presidenziale n. 1/2014, in particolare 

l'articolo 2, commi 3 e 4; 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere all'acquisto degli strumenti meglio indicati in premessa, per l’attuazione dei progetti presentati 

dai Comuni aderenti all’Unione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione 

Europea per la Misura 1.3.1 ANNCSU, finalizzato a conferire i dati georeferenziati relativi a tutti i numeri 

civici di ciascun Comune nell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il 

tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), proposti dagli operatori economici società 3P Italia 

S.p.A. di Seregno (MB) e Studio SIT di Lugano, come meglio dettagliato in premessa, per un totale 

complessivo di 21.732,84 Iva compresa, come da procedure Sintel id n. 213171165 ed ordinativo di 

esecuzione immediata Mepa n. 8922453, depositato in atti; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione all’esercizio 2026 del bilancio di previsione 2025/2027 in cui le stesse sono esigibili: 

 

Esercizio Finanziario 2026   

Cap. 1130.01 PdC finanziario 01.02-01.03 CIG BA19F6A409  

Importo Euro 11.504,62 Creditore 3PItalia S.p.A.  

P.I. e  C.F 11024260967 Indirizzo via Comina n. 39 - Seregno (MB), in  

 

Esercizio Finanziario 2026   

Cap. 1130.01 PdC finanziario 01.02-01.03 CIG BA129D3A3F   

Importo Euro 10.228,22 Creditore Studio SIT  

P.I. e  C.F non presente Indirizzo Via Massimiliano Magatti 1- Lugano (Svizzera)  

 

finanziato mediante il trasferimento all’Unione dei Comuni da parte dei Comuni associati, risultati beneficiari 

dei fondi erogati dall’Unione Europea – Next Generation EU dei PNRR a seguito dell’adesione all’avviso 

Misura 1.3.1 ANNCSU, di cui ai seguenti Codici Unici di Progetto – n. I51J25003220006 per Corteno Golgi; 

n. G71J25000510006 per Edolo; n. D41J25000370006 per Malonno; n. G71J25000480006 per Paisco – 

Loveno e n. E51J25003460006 per Sonico; 

 



3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

  rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del 

fondo pluriennale vincolato;   

   non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

5. di dare atto che la liquidazione delle suddete spesa sarà disposta dallo scrivente Responsabile a seguito del 

ricevimento delle relative fatture di pagamento, previa verifica della regolarità dei conteggi esposti e del 

corretto completamento dei servizi richiesti; 

 

6. di dare atto altresì che i fornitori affidatari dell’appalto dovranno: 

- concludere le attività oggetto di incarico entro il termine del 24 marzo 2026; 

- rilasciare a completamento dell’affidamento, una dichiarazione attestante la conformità del progetto di cui 

trattasi alla normativa nazionale ed europea e, in particolare, alla normativa in materia di trattamento dati 

personali, alla normativa in materia di accessibilità e alla normativa che disciplina il diritto al lavoro dei 

disabili, ai sensi dell’articolo 17 della L. 12 marzo 1999 n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

 

7. di disporre che in sede di rendicontazione sulla piattaforma Agid 2026, ciascuno dei Comuni associati dovrà 

indicare nel proprio fascicolo di progetto:  

- quale “soggetto realizzatore”: i fornitori 3PItalia S.p.A. e Studio SIT, con cui l'Unione intrattiene il presente 

rapporto di servizio; 

- la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 12 del 10/08/2011, avente in oggetto “Recepimento del 

trasferimento in capo all’Unione del servizio “Sistemi informativi”; 

- la propria deliberazione di trasferimento in capo all’Unione del servizio “Sistemi informativi”; 

- il contratto sottoscritto dall'Unione con gli operatori 3P Italia S.p.A. e Studio SIT, per effetto del presente 

provvedimento; 

 

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026; 

 

9. di attestare la compatibilità dell’impegno con gli stanziamenti di cassa e gli Equilibri di Finanza Pubblica; 

 

10. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell’ente nelle sottosezioni “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi” e “Bandi di gara e 

contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”; 

 

11. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 

12. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 

consecutivi e per l’archiviazione;  

 

13. di trasmetterne copia al Presidente ed al Segretario; 

 

14. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente entro e non oltre 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di 

pubblicazione; 

   

________________________________________________________________________________________________ 

Pareri di: 

 

✓ regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 

147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli 

interni dell'Unione. 

 

✓ regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo 

comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. 

 

Addì, 23/01/2026 

      Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

      F.to dott. Renato Armanaschi 

 



                   

       Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

      F.to dott. Renato Armanaschi 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 

degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio   

112 23/01/2026 Euro 21.732,84 1130.01 --- 2026 
 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 

  

 

                           

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

          La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Addì, 29/01/2026                                                                         Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                        dott. Renato Armanaschi      

 

 


		2026-01-29T08:51:05+0000
	Renato Armanaschi




